
EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

 Co to je EZ?
 Provádí se hnojení a další ošetřování v EZ?

 Jaké produkty EZ jsou dnes na trhu?
 V čem jsou produkty EZ lepší než produkty konvenčního zemědělství?
 Proč bych měl kupovat produkty EZ?
 Kde se dají koupit?
 Jsou k dostání v běžné prodejní síti?
 Existuje nějaký celorepublikový nebo regionální seznam producentů produktů EZ?

 Co brání většímu rozvoji EZ?
 Je možné přispět k rozvoji EZ jinak než nákupem produktů?



 Co je ekologické zemědělství?

Ekologické zemědělství (resp. ekologická produkce) je legislativně pevně ukotvený systém s přísně
nastavenými a kontrolovanými pravidly. Je moderní formou obhospodařování půdy bez používání
umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků, hormonů a umělých látek. Jeho prioritou je kvalita,
nikoli kvantita produkce. Je založené na zásadách etického přístupu vůči chovaným zvířatům (welfare),
ochrany životního prostředí, zachování biodiverzity (rozmanitosti rostlinných a živočišných druhů),
šetření neobnovitelných zdrojů, ochraně zdraví populace ale i udržení zaměstnanosti v zemědělství a na
venkově. Poskytuje významné a vyčíslitelné ekosystémové služby - zvyšování retence vody v krajině či
snižování nákladů na čištění vod, životní prostor pro zvířata, rozmanitost v zemědělské krajině.

Ekologické zemědělství prokazuje, že je schopno setrvale
zajistit dostatečně vysoké výnosy i v období nepříznivých
klimatických změn.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12219296850-zdravejsi-krajina/

Předvádějící
Poznámky prezentace
Co je ekologické zemědělství?Ekologické zemědělství (resp. ekologická produkce) je legislativně pevně ukotvený systém s přísně nastavenými a kontrolovanými pravidly. Garantem dodržování těchto pravidel v České republice je Ministerstvo zemědělství. Ekologické zemědělství je moderní formou obhospodařování půdy bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků, hormonů a umělých látek. Jeho prioritou je kvalita, nikoli kvantita produkce. Je založené na zásadách etického přístupu vůči chovaným zvířatům (welfare), ochrany životního prostředí, zachování biodiverzity (rozmanitosti rostlinných a živočišných druhů), šetření neobnovitelných zdrojů, ochraně zdraví populace ale i udržení zaměstnanosti v zemědělství a na venkově. Základem ekologického hospodaření je zdravá půda. Udržení a zlepšování úrodnosti půdy se provádí organickým hnojením, zeleným hnojením, pestrými osevními postupy a šetrným zpracováním půdy. Díky střídání plodin a mnohotvárné kulturní krajině v jeho okolí se vytváří biologická rovnováha, která posiluje schopnost rostlin se bránit proti chorobám a škůdcům. Regulace plevelů se v rámci ekologického zemědělství provádí s využitím moderní techniky přizpůsobené přírodě. Ekologičtí zemědělci nepoužívají průmyslová hnojiva, syntetické pesticidy, herbicidy, růstové regulátory a geneticky modifikované organismy. Zvířata jsou na ekologických farmách krmena převážně z produkce vlastního ekologického podniku a je jim umožněno, aby si žila tak, jak je jim od přírody vrozené. Ekologická farma se v ideálním případě snaží chovat jen tolik hospodářských zvířat, kolik je schopna uživit vlastní produkcí krmiv. Nákup krmiv je možný pouze z jiných certifikovaných ploch. Zvířatům musí být umožněn pohyb mimo ustájení (a to i v zimě) a je předepsána minimální rozloha pastvin na 1 kus. Zakázány jsou genové manipulace, používání hormonů i přenosy embryí. Cílem je pracovat v co nejvíce uzavřených cyklech koloběhu látek, využívat místní zdroje a minimalizovat ztráty. Hlavním principem je biologický koloběh: zdravá půda - zdravé rostliny - zdravá zvířata - zdravé potraviny - zdraví lidé - zdravá krajina.V podmínkách České republiky má své největší zastoupení zejména v podhorských a horských oblastech s vyšším podílem trvalých travních porostů - charakteristické především extenzivním chovem masného skotu, koz a ovcí v zemědělsky méně příznivých oblastech. Na trhu se pak uplatňují zejména maso, mléko a mléčné výrobky. Pozitivním trendem je sice pomalý, ale stálý růst ploch s rostlinnou výrobou. Rozšíření rostlinné produkce na orné půdě a získání celkově významnějšího podílu na trhu s potravinami jsou však stále velkými výzvami. Ekologické zemědělství prokazuje, že je schopno setrvale zajistit dostatečně vysoké výnosy i v období nepříznivých klimatických změn. Dále poskytuje celou řadu významných a vyčíslitelných ekosystémových služeb např. v podobě zvyšování retence vody v krajině či snižování nákladů na čištění vod, neboť nezatěžuje životní prostředí agrochemickými látkami. Výsledkem je produkce kvalitních biopotravin bez reziduí agrochemických látek, hormonů nebo léčiv.Ekologické zemědělství nese i rozměr sociální. V rámci České republiky přispívá k zaměstnanosti a udržení obyvatel zejména v ekonomicky i geograficky okrajových regionech. Svou péčí se významně podílí na zachování tradičního rázu krajiny a její atraktivity nejen pro turistický ruch. Tím vším ekologické zemědělství přispívá k důležitému cíli, kterým je zdravý člověk ve zdravé krajině a je jedním z prostředků trvale udržitelného rozvoje, od roku 1994 je součástí zemědělské politiky Evropské unie. Ministerstvo zemědělství proto podporuje ekologické zemědělce v rámci národních dotací i Programu rozvoje venkova. V jeho gesci je také příprava národní legislativy a strategických dokumentů pro rozvoj ekologického sektoru. Participuje také na přípravě legislativy evropské.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12219296850-zdravejsi-krajina/


Hlavní princip

 biologický koloběh = zdravá půda - zdravé rostliny - zdravá zvířata - zdravé potraviny - zdraví lidé -
zdravá krajina 



Cíl

 pracovat v co nejvíce uzavřených cyklech koloběhu látek, využívat místní zdroje a minimalizovat ztráty

Výsledek

 produkce kvalitních biopotravin bez reziduí agrochemických látek, hormonů nebo léčiv



Kvalitní zdravá půda, bez chemie

 snížení pojezdů, využití koní k práci na poli – kyprost, lepší vsakování vody, nižší náklady na naftu

 pestrá skladba plodin na poli vzhledem k lokálním podmínkám, střídání plodin, podsevy jetelovin
– dusík rostlinám, následně využití jako zelené hnojení, ochrana proti vysychání půdy, krmivo,…

 ozdravení a oživení půdy – po sklizni dodání organické složky, podpora mikroorganismů,
odpočinek – příprava na zátěž z pěstování (půda bohatá humus dokáže pomoct překonat výkyvy v
počasí, biologická rovnováha posiluje schopnost rostlin bránit se proti chorobám a škůdcům)

 zakládání biopásů, nektarodárných pásů, remízů, alejí, mokřadů – prostředí pro opylovače a
predátory škůdců, potrava pro ptáky aj., prostředí pro další organismy

Předvádějící
Poznámky prezentace
snížení pojezdů, využití koní k práci na poli – kyprost, lepší vsakování vody, nižší náklady na naftupestrá skladba plodin na poli vzhledem k lokálním podmínkám, střídání plodin, podsevy jetelovin – dusík rostlinám, následně využití jako zelené hnojení, ochrana proti vysychání půdy, krmivoozdravení a oživení půdy – po sklizni dodání organické složky, podpora mikroorganismů, odpočinek – příprava na zátěž z pěstování (půda bohatá humus dokáže pomoct překonat výkyvy v počasí, biologická rovnováha posiluje schopnost rostlin bránit se proti chorobám a škůdcům)zakládání biopásů, nektarodárných pásů, remízů, alejí – prostředí pro opylovače a predátory škůdců, potrava pro ptáky, prostředí pro další organismy – ohled na polní ptáky hnízdící na zemi, nižší hustota klasů, … potrava a úkryty i v zimě (nechá se ležet do jara, pak se zaorá, zmulčuje nebo tak)Ale zase problém byrokracie – daně na mokřady – pozemek nutno vyjmout z půdního fondu orná půda – vyšší daně, ale na druhou stranu dotace na zakládání mokřadů – u blbečků na dvorečku



Welfare zvířat

 pastva (sezonně/celoročně), volný pohyb

 krmení převážně z vlastních zdrojů

 čistá voda a podestýlka

 šetrné zacházení, klid, kontakt s lidmi - přehled o zvířatech

 v chovech důraz na zachování kvality genů

 = prevence stresu a chorob (převážně bez atb, jen nezbytné 
případy, odčervení - dvojnásobné ochranné lhůty)

Předvádějící
Poznámky prezentace
nadstandardní životní podmínky chovaných zvířat – odpovídají co nejvíce jejich přirozeným potřebám, volný pohyb na pastvu (ať už sezonně nebo celoročně), ve stájích čistá podestýlka, krmena převážně z produkce vlastního podniku (v ideálním případě chov jen tolik hospodářských zvířat, kolik je schopna uživit vlastní produkcí; nákup krmiv možný pouze z jiných certifikovaných ploch). Kontakt s lidmi, šetrné zacházení (někdy i jména) – přehled o stavu zvířat, lze tak předejít chorobám (např. při zranění včasné ošetření či léčba), k přehánění možnost využití pasteveckých psů. Použití léků a atb jen v nezbytně nutných případech. Zachování kvality genů – dýl vydrží, zdravější, víc vyprodukuje



Eko zemědělství v ČR

 funguje 30 let, 14.7 % zemědělské půdy (<520 tis. ha, 5. místo v rámci EU), 4600 farem, produkce 6.8 mld
korun

 83 % trvalé travní porosty, 15 % orná půda, 1 % trvalé kultury (sady, vinice)

 zejména v podhorských a horských oblastech s vyšším podílem trvalých travních porostů, chráněných
územích a v zemědělsky méně příznivých oblastech

 především extenzivní chov masného skotu, koz a ovcí (zaměstnání i péče o krajinu), pomalý ale stálý růst
ploch s rostlinnou výrobou

 menší (rodinné) podniky vs. velké podniky právnických osob



Produkce z EZ v ČR

 tvoří 5 % celkové zemědělské produkce

 cca polovina (obilí, mléko, maso) vyvezena do zahraničí, zbytek k výrobě produktů – často
končí v konvenčních potravinách – podíl na trhu jen 1 % (domácí bioprodukce by
potenciálně umožnila výrobu čtyřnásobně více biopotravin)

 český trh s biopotravinami je sice jedním z nejvyspělejších mezi zeměmi střední a východní
Evropy, avšak stále hluboce zaostává za západoevropskými zeměmi; roční útrata činí cca
241,- vs. Rakousko, Švédsko, Dánsko i přes 3500,- (100 – 135 eur), průměr v Evropě 1500,-
(6% podíl)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Maso – kdo nemá vlastní jatka, poráží na normálních (bez certifikace) – maso tedy není na trh uvedeno jako bio



Biopotraviny

 mléko a mléčné výrobky (jogurty, sýry, tvaroh atd.), pečivo, koření, mouka,
těstoviny, dětské výživy, vejce, kuřecí, vepřové a hovězí maso, ovoce,
zelenina, sušené ovoce, víno atd.

 nedostatečná nabídka nepokrývající poptávku spotřebitelů (např. vejce,
ovoce, zelenina, med)

 dovoz (oleje, káva, čokoláda, také mléčné produkty, maso, obilniny,
zpracované biopotraviny - ovocné šťávy, nápoje, omáčky, pomazánky,
džemy, sladidla, cukrovinky, tuky,…)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Sortiment českých biopotravin je poměrně široký. Zahrnuje především mléko a mléčné výrobky (jogurty, sýry, tvaroh atd.), pečivo, koření, mouku, těstoviny, dětskou výživu, vejce, kuřecí, vepřové a hovězí maso, ovoce, zeleninu, sušené ovoce, víno atd. U některých komodit je ovšem nabídka nedostatečná a nepokrývá poptávku spotřebitelů (např. vejce, ovoce, zelenina, med). Některé biopotraviny nejsou českými výrobci biopotravin produkovány vůbec a dovážejí se ze zahraničí (např. oleje).Ekologické zemědělství řeší řadu současných problémů české krajiny18. května 2018Přečtete si rozhovor s manažerkou PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců Kateřinou Urbánkovou o tom, jak se daří ekologickému zemědělství v Česku, které biopotraviny mají čeští spotřebitelé nejradši, proč patří bioprodukty do škol a jaké benefity má ekologické zemědělství pro krajinu a zemědělce.Jak hodnotíte jako zástupkyně svazu sdružujícího české ekologické zemědělce současný stav ekologického zemědělství a bioprodukce v České republice?Ekologické zemědělství v Česku je stále ve fázi rozvoje. Řada lidí vůbec nevnímá environmentální aspekty ekologického zemědělství, nevidí za ním čistou vodu a živou půdu, bez čehož se neobejde nikdo z nás. Nemůžete vypěstovat zdravé a chutné potraviny na půdě, která je často mrtvá, ve které nenajdete jedinou žížalu a nepřežije tam ani krtek. Nemůžete očekávat zdravou krajinu tam, kde je voda plná pesticidů a hormonů.Tyto problémy ekologické zemědělství řeší a biopotraviny jsou jen vrcholem celé pyramidy. Základem je způsob hospodaření v krajině a vracení organické hmoty do půdy. Kvalita půdy je alfou a omegou všeho. Samozřejmě, že biopotraviny jsou potřeba, a doufám, že se brzy dočkáme rozšíření nabídky českých biopotravin například i pro školy a školky nebo nemocnice a další veřejná zařízení. Tam kvalitní biopotraviny prostě patří. Jak si české ekologické zemědělství stojí ve srovnání s Německem a Rakouskem?Za západními státy jsme v ekologickém zemědělství pozadu 15–20 let. Plochy na ekologické zemědělství bychom přitom měli, ale chybí nám podpora široké veřejnosti a státu. V Německu nyní například řeší povinné procento biopotravin ve veřejném stravování, jako to již mají Dánové nebo Slovinci. A téměř všechny státy, kde má ekologické zemědělství ze strany státu opravdovou podporu, mají bio povinně ve školách a školkách, ve státních úřadech a dalších veřejných institucích. Tam vidím prostor a velký potenciál pro rozvoj ekologického zemědělství v Česku.  Kolik zemědělců ve vašem svazu sdružujete a můžete odhadnout, kolik z konvenčních zemědělců přejde ročně na ekologické zemědělství?V současné době máme ve Svazu PRO-BIO přibližně 600–650 ekologických sedláků, jejich počty se meziročně mění. Na ekologické zemědělství přejdou z konvenčního hospodaření ročně desítky zemědělců.Můžete z praxe uvést, jaké důvody a argumenty přesvědčí konvenčního sedláka k přechodu na ekologické zemědělství?Ve většině případů zaberou hlavně ekonomické argumenty, až později začnou zemědělcům docházet hlubší souvislosti. Máme ve svazu jeden podnik, jehož přístup je přesnou ukázkou toho, jak se situace mění. Předseda tohoto podniku přešel na ekologické zemědělství v roce 2010; také kvůli ekonomické stránce věci.Sám dnes říká, že za socialismu používali DDT, protože všichni říkali, že je to tak správně. Ovšem přišlo se na to, že není. DDT tak nahradili postřiky, pesticidy a chemií s tím, že si zase mysleli, že je to tak správně a jinak to nejde. A nebylo. Nyní, kdy se jim vrací do půdy život, mají v ní krtky, žížaly, chovají zdravá zvířata a voda, která je pod jejich pozemky, je čistá, tak zjistili, že ekologické hospodaření je ta trvale udržitelná cesta.Ekonomika podniku funguje lépe a navíc ušetří obrovské sumy za chemii. A oproti sousedům, kteří podnikají v konvenčním zemědělství, jsou na tom lépe z hlediska výnosů, i když je sucho, protože jejich půda plná humusu a organiky si vodu dokáže podržet daleko déle a kořenový systém rostlin si vodu dokáže lépe vytáhnout. Vidí, že ekologické zemědělství skutečně funguje správně nejenom proto, že to někdo tvrdí. A to nemluvíme o malé rodinné farmě, ale o podniku s téměř 500 hektary. O jaké druhy bioproduktů mají podle vás čeští spotřebitelé největší zájem?Jednoznačně o biomléko. Mléčné biovýrobky v oblibě u českých spotřebitelů dlouhodobě vedou a ukazují to ostatně také statistiky. I proto jako svaz realizujeme projekt Ministerstva zemědělství ČR na podporu produkce a odbytu biomléka. V současnosti máme cca 20 mléčných farem, které začínají budovat nebo již budují nové zpracovatelské kapacity na biomléko přímo na farmách, což je skvělé, a už teď se těším na jejich produkty. 



 V čem jsou lepší, cena, proč je kupovat

 produkty vysoké kvalitativní úrovně (chuť, bez reziduí agrochemikálií,
výživové parametry – obsah omega-3-mastných kyselin, flavonoidů,
méně dusičnanů, vitaminy a karotenoidy ve vejcích, zelenině…)

 regionální, sezónní = necestují – vs. dovoz bio

 cena – odraz často ruční práce a času, náklady na výrobu ve srovnání s
konvencí podobné, konvenční často přelevněná – zkreslení pohledu na
ceny

 spotřebou biopotravin je podporováno k přírodě šetrné a dlouhodobě
výhodné pro nás všechny ekologické zemědělství

 90 argumentů pro bio: http://orgprints.org/20486/1/90argumentutext-
web.pdf

 https://www.veronica.cz/10-duvodu-proc-kupovat-biopotraviny

Předvádějící
Poznámky prezentace
Biopotraviny obecně patří mezi produkty vysoké kvalitativní úrovně a ve srovnání s konvenčními výrobky stejné kvality není jejich cena často o mnoho vyšší. Obvykle je vyšší cena logickým důsledkem mnohem vyšší pracnosti a nákladnosti výroby. Příkladem mohou být ekochovy drůbeže, které neumožňují ekonomicky výhodné klecové chovy, požadují výběhy a velké plochy v chovných prostorech. Drůbež na maso je také chována mnohem déle než v konvenčních výkrmnách. Za vyšší cenu je pak ovšem výrazně vyšší kvalita masa.Je důležité vědět, že biopotraviny musí být vyráběny pouze z co možná nejkvalitnějších surovin, bez nepřírodních konzervantů, barviv či dochucovadel. Potraviny musí být pečlivě zpracovávány, pokud možno za použití biologických, mechanických a fyzikálních postupů – tedy v zásadě tradičním způsobem.Biopotraviny, díky celému kontrolovanému systému ekologické produkce, nesmějí obsahovat rezidua agrochemických látek, léčiv apod. Dále nesmějí obsahovat geneticky modifikované (GMO) suroviny a nesmějí být ošetřovány ionizujícím zářením.Nelze zcela říci, že biopotraviny jsou nutně zdravější než konvenční produkce. Však biopotravina, která neobsahuje agrochemické látky, je pro tělo jistě přirozenější. Dále lze říci, že mnohé biopotraviny mají velmi zajímavé výživové parametry ve srovnání s konvenční produkcí. Například biomléko obsahuje více omega-3-mastných kyselin, bio ovoce nebo zelenina mají vyšší obsah látek významných pro lidské zdraví, např. flavonoidů a jiných polyfenolů. Naopak obsahují až o 50% méně škodlivých dusičnanů. Je také prokázáno, že ekologický chov drůbeže zvyšuje obsah vitaminů a karotenoidů ve vejcích.V neposlední řadě je třeba vědět, že spotřebou biopotravin je podporováno k přírodě velmi šetrné ekologické zemědělství.Je bio dražší? Je, ale dá se na to vyzrátBiopotraviny jsou obecně dražší. Některé méně, některé více, záleží na celkových nákladech výroby. Ekozemědělci mají většinou o trochu nižší výnosy, výrazně větší podíl ruční práce a vyšší náklady spojené s certifikací bio. Důvěru, kterou v bio máme zaručuje přísný systém kontroly a označování produktů. Na ceně biopotravin se projevuje také prostý fakt, že primární suroviny jsou dražší a méně dostupné, a na trhu existuje menší konkurence. V ekologickém zemědělství vše roste přirozeně. To znamená, že rostliny a zvířata mohou růst o něco déle, což se prakticky ukáže i na jejich finanční hodnotě.Pro běžného spotřebitele není jednoduché cenu potravin správně vnímat. Mnoho běžných potravin je naopak velmi levných a jejich cena často nepokrývá výrobní náklady, vůbec se k nim nepočítají náklady na škody na životním prostředí (tzv. externality). Přitom kdybychom nakupovali o trochu menší množství jídla a více základních surovin přímo od farmářů, mohli bychom jíst téměř vše v biokvalitě, a to za stejný obnos peněz, jaký vydáváme například při „výhodných" nákupech v hypermarketech. Záleží hodně na tom, kde a jak se rozhodneme biopotraviny nakupovat: přímý nákup u ekozemědělce nebo v bioklubech je cenově příznivějšíAby bylo zaručeno spolehlivé rozpoznání ekologických potravin, je přesně stanoven způsob jejich označování. Každá potravina na českém trhu, která je uváděna slovy bio, eko či organic, musí nést na obalu řadu informací: evropské logo;kód kontrolní organizace;informaci o původu surovin, z nichž se skládá;v případě, že byla potravina vyprodukována v ČR, musí nést také české národní logo tzv. biozebru.Všechny subjekty, které uvádějí biopotraviny na trh, musí být kontrolovány a registrovány. Každého ekologického producenta či obchodníka, který je oprávněn uvádět biopotraviny na český trh a který je registrován v ČR, si lze ověřit v Registru ekologických podnikatelů. V tomto registru si lze také ověřit oprávnění a certifikáty např. stánkových prodejců, kteří prodávají nebalené biopotraviny (např. uzeniny, zeleninu či ovoce).  Povinnost registrace se nevztahuje na maloobchody, které pouze prodávají biopotraviny konečnému spotřebiteli ve spotřebitelském balení. E-shopy však registraci podléhají.

http://orgprints.org/20486/1/90argumentutext-web.pdf
https://www.veronica.cz/10-duvodu-proc-kupovat-biopotraviny


 Kde kupovat

 důležitá je regionálnost

 nákup přímo u farmáře, specializované obchody, 
supermarkety, e-shop

 Seznam eko zemědělců: 
http://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/Prehled.as
px?clear=A&stamp=1557076465422, 
https://www.adresarfarmaru.cz/

 Brno a okolí: 
https://www.veronica.cz/ekomapa#r=jmk&k=ekospotrebitel_
trhy

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://orgprints.org/20486/1/90argumentutext-web.pdf

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/Prehled.aspx?clear=A&stamp=1557076465422
https://www.adresarfarmaru.cz/
https://www.veronica.cz/ekomapa#r=jmk&k=ekospotrebitel_trhy


 Co brání většímu rozvoji EZ v ČR

Nízká spotřeba biopotravin může být způsobena nedostatkem surovin v důsledku nižší intenzity v EZ,
avšak mnohem významnějším faktorem je nedostatečná osvěta veřejnosti, nízký zájem o
biopotraviny a chybějící podpůrné státní mechanismy na straně poptávky (př. bio ve školním
stravování, programy ovoce, zelenina nebo mléko do škol apod.) + byrokratické překážky a jiné
ekonomické zájmy státu

Akční plán pro rozvoj EZ do roku 2020:
https://aa.ecn.cz/img_upload/7331e1faea7fac726e0197358f83ecdd/akcni_plan_cr_pro_rozvoj_ez_2015-2020.pdf

Co můžu udělat:
https://www.birdlife.cz/petice-za-krajinu/

Dle nové studie EZ dokáže uživit Evropu: https://pro-
bio.cz/aktuality/ekologicke-zemedelstvi-dokaze-uzivit-
evropu-ukazuje-to-nova-studie/

Předvádějící
Poznámky prezentace
Kde vidíte největší slabiny podpory ekologického zemědělství ze strany českého státu? Na čem by měl stát při podpoře ekologického zemědělství zapracovat?Jednoznačně je potřeba zapracovat na podpoře ze strany státu, a to nejen z hlediska dotací na hospodaření, ale hlavně na reálné podpoře biopotravin. Stát by měl jasně říct, že pro budoucnost české potravinové produkce má ekologické zemědělství velký smysl, chce ho podporovat a plochy v ekologickém zemědělství rozšiřovat. Stát by měl také zohlednit, že ekologické zemědělství pomůže zemi v řešení řady problémů do budoucna, se kterými si doposud neví moc rady. Jsou to například retence vody v krajině, ochrana klimatu, ale také udržení biodiverzity nebo například boj proti erozi.Ze strany státu by také měla přijít podpora pro dodávku bioproduktů do škol, školek, nemocnic, LDN a dalších zařízení, kam jednoznačně patří. Tohle se bohužel neděje a odpovídá to zájmům skupin, které jsou momentálně u moci. Ekologické zemědělství samozřejmě nerozvíjí chemický průmysl a je nevítanou konkurencí pro konvenční zemědělská družstva, která pěstují zejména řepku, pšenici a kukuřici. Pokud byste si mohla představit ideální stav ekologického zemědělství v ČR, jak by to tu vypadalo?Bio, a to navíc regionální, by bylo dostupné v každé vesnici. Děti by měly biopotraviny na svačinu a stát by cíleně podporoval další rozvoj ekologické produkce. Pro spotřebitele by také nebyl problém sehnat v běžném obchodě biochleba nebo biozeleninu v top kvalitě, jako je tomu třeba v Německu

https://aa.ecn.cz/img_upload/7331e1faea7fac726e0197358f83ecdd/akcni_plan_cr_pro_rozvoj_ez_2015-2020.pdf
https://www.birdlife.cz/petice-za-krajinu/
https://pro-bio.cz/aktuality/ekologicke-zemedelstvi-dokaze-uzivit-evropu-ukazuje-to-nova-studie/


 Budoucnost? Jaká je možná cesta?

 podpora menších podniků a rodinných farem (funguje v Evropě), místních hospodářů, obcí = podpora
těch, co žijí v dané lokalitě, mají k ní vztah

 omezit export našich produktů – zejména masa

 omezení spotřeby masa – vepřového a drůbežího = závislost na intenzivním výkrmu a produkci obilí

 omezit chemizaci – humus v půdě, hmyz/opylovači = potenciál vyšších výnosů, celkově zdravější
krajina

 přizpůsobit stávající hospodářské postupy - přístup ke krajině, protierozní opatření, eliminovat tlak na
půdu pojezdy, zvýšit pestrost krajiny = hospodařit v maximální míře v souladu s přírodou a krajinou,
agrolesnictví

 dotační nástroje na podporu českých zemědělců a krajiny - společný cíl = zlepšení stavu krajiny,
zvýšení konkurenceschopnosti a efektivity hospodaření českých zemědělců

Předvádějící
Poznámky prezentace
zavádět agrotechnická opatření ke zpomalení působení větrné a vodní eroze či eliminovat tlak na půdy nezbytně nutnými přejezdy, což na sebe váže využití nejmodernější techniky a technologie k přípravě půdy. Pro vznik protierozních opatření, pro zvýšení pestrosti krajiny a opětovné zavedení zdravotně-hygienických funkcí krajiny je nezbytně nutné zakládání mezí, biopásů, větrolamů, liniových či individuálních (solitérních) výsadeb apod. a racionalizace využívání chemických postupů.dotační nástroje na podporu českých zemědělců a české krajiny, které by ruku v ruce měly společný cíl – zlepšení stavu krajiny a zvýšení konkurenceschopnosti a efektivity hospodaření českých zemědělců.České krajině bohužel chybí ucelený koncept a efektivní řízení prostřednictvím státní správy jako celku: agrární krajina, lesy a vodní plochy. Jeho cílem by mělo být zlepšování stavu půd, pestrost krajiny, co se týče biodiverzity, vymahatelné státní politikou, a vytváření kvalitních služeb pro zemědělce (poradní orgán, nejen kontrolní). Stávající fungování státní správy působí roztříštěně. Z toho vyplývají desítky nekoordinovaných kontrol na české správce krajiny, a to především na zemědělce.



 Další informace související se zemědělstvím a proč je eko zemědělství důležité:

 https://www.obnovitelne.cz/cz/clanek/422/ekologicke-zemedelstvi-resi-radu-soucasnych-problemu-ceske-krajiny/

 https://www.lidovky.cz/domov/biolog-pokorny-vetsina-starych-civilizaci-vyschla-meli-bychom-se-podivat-na-to-proc.A190426_220457_ln_domov_vag?

 https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/biolog-oldrich-syrovatka-voda-nedostatek-krajina-sucho-leto-pole-reka.A190424_472039_plzen-zpravy_vb?

 http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/aktualni-temata/videa-o-ekologickem-zemedelstvi/

 https://www.asz.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=200588&slozka=5880&as4uOriginalDomain=www.asz.cz&as4u_protocol=https&ConfirmCookie=yes&entry=10&

 https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2019/cislo-4/prehlizena-promena-zemedelstvi.html?fbclid=IwAR3BC45gProLn-AtYE1CaQ5fbtGzhiWzZzPBZJSEAHy-xGPj5JOyn0EJGA0

 https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2019/cislo-4/zmeny-ceske-krajiny-okem-druzic.html?fbclid=IwAR3aU_Qmwom2xunvdthVwtRpZKNwLPK0HZC-XCOfr_Ur65ktyqPZYUVtAIE

 https://www.priroda.cz/clanky.php?detail=3001&fbclid=IwAR27iv_ThcHNpTU6o7SaAT9NavfBthkHoE7-ofubIsooKW5QMYSWTbMD76s

 https://www.reflex.cz/clanek/komentare/94891/9-absurdnich-dotaci-a-byrokratickych-pozadavku-ktere-postradaji-logiku-a-zhorsuji-zivotni-
prostredi.html?fbclid=IwAR0tHOATR873ZkPuom6hB6unlwRmNchC1uDEOIyOBXUgv5PbuLbtnuQhqRs

 https://www.lidovky.cz/noviny/past-na-farmare-s-mokrady-stat-dava-na-jejich-vznik-dotace-zaroven-ale-vymeruje-tvrdou-dan.A190320_223433_ln_noviny_ceh?

 https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/ekofarmy-v-cesku-rozloha-pocet-srovnani-s-
eu/r~d11541b2682711e9b6a9ac1f6b220ee8/?fbclid=IwAR03IXwmlJrGwlreHCPKFpjgp7_UWiuruEIrhNdXzqxdr35XjR2YJMSI9-w&redirected=1556795122

 http://www.bio-info.cz/zpravy/trvala-udrzitelnost

 https://www.ctpez.cz/cz/vyzkum

 https://www.blendea.cz/ekologicke-zemedelstvi/

 https://www.iddri.org/sites/default/files/PDF/Publications/Catalogue%20Iddri/Etude/201809-ST0918EN-tyfa.pdf

 Biodynamické z.: https://aa.ecn.cz/img_upload/7331e1faea7fac726e0197358f83ecdd/bdzbrozura.pdf

https://www.obnovitelne.cz/cz/clanek/422/ekologicke-zemedelstvi-resi-radu-soucasnych-problemu-ceske-krajiny/
https://www.lidovky.cz/domov/biolog-pokorny-vetsina-starych-civilizaci-vyschla-meli-bychom-se-podivat-na-to-proc.A190426_220457_ln_domov_vag?
https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/biolog-oldrich-syrovatka-voda-nedostatek-krajina-sucho-leto-pole-reka.A190424_472039_plzen-zpravy_vb?
http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/aktualni-temata/videa-o-ekologickem-zemedelstvi/
https://www.asz.cz/redakce/index.php?lanG=cs&clanek=200588&slozka=5880&as4uOriginalDomain=www.asz.cz&as4u_protocol=https&ConfirmCookie=yes&entry=10&
https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2019/cislo-4/prehlizena-promena-zemedelstvi.html?fbclid=IwAR3BC45gProLn-AtYE1CaQ5fbtGzhiWzZzPBZJSEAHy-xGPj5JOyn0EJGA0
https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2019/cislo-4/zmeny-ceske-krajiny-okem-druzic.html?fbclid=IwAR3aU_Qmwom2xunvdthVwtRpZKNwLPK0HZC-XCOfr_Ur65ktyqPZYUVtAIE
https://www.priroda.cz/clanky.php?detail=3001&fbclid=IwAR27iv_ThcHNpTU6o7SaAT9NavfBthkHoE7-ofubIsooKW5QMYSWTbMD76s
https://www.reflex.cz/clanek/komentare/94891/9-absurdnich-dotaci-a-byrokratickych-pozadavku-ktere-postradaji-logiku-a-zhorsuji-zivotni-prostredi.html?fbclid=IwAR0tHOATR873ZkPuom6hB6unlwRmNchC1uDEOIyOBXUgv5PbuLbtnuQhqRs
https://www.lidovky.cz/noviny/past-na-farmare-s-mokrady-stat-dava-na-jejich-vznik-dotace-zaroven-ale-vymeruje-tvrdou-dan.A190320_223433_ln_noviny_ceh?
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/ekofarmy-v-cesku-rozloha-pocet-srovnani-s-eu/r%7Ed11541b2682711e9b6a9ac1f6b220ee8/?fbclid=IwAR03IXwmlJrGwlreHCPKFpjgp7_UWiuruEIrhNdXzqxdr35XjR2YJMSI9-w&redirected=1556795122
http://www.bio-info.cz/zpravy/trvala-udrzitelnost
https://www.ctpez.cz/cz/vyzkum
https://www.blendea.cz/ekologicke-zemedelstvi/
https://www.iddri.org/sites/default/files/PDF/Publications/Catalogue%20Iddri/Etude/201809-ST0918EN-tyfa.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/7331e1faea7fac726e0197358f83ecdd/bdzbrozura.pdf


 TÉMATA DO DISKUSE

 Velkoprodukce: obří lány - dopad na okolní krajinu, používání chemie a těžké techniky, spojování pozemků
(srovnání s ostatní EU) + poškozování a neodolnost půdy (eroze, nevsakování vody, meliorace, úbytek ptáků
a hmyzu, nezdravé produkty). Málo typů pěstovaných plodin = zelená poušť, mrtvá krajina (souvislosti). →
Tento způsob produkce a jeho udržitelnost v souvislosti s klimatickou změnou

 Nastavení zemědělské politiky – dotace, nařízení pěstování plodin? Neochota/neinformovanost zemědělců
dělat to jinak, neustálé porušování zákazů používání jedovatých látek (byť dávno zakázáno, my přesto
budeme porušovat) – jak pak chtít změnu, jak chtít udržet vysoký životní standard? Petice za krajinu, nový
koncept společné zemědělské politiky = možná naděje? Kdo má moc to změnit? Chceme změnu? Co pro
to uděláme/jsme ochotní udělat a je to vůbec možné?

 Místní produkce – lze pokrýt místní spotřebu z domácích zdrojů? I kdyby to měli být velkopěstitelé nebo
velkochovatelé, i kdyby nebyli 100% bio/eko mohla by domácí produkce uživit své obyvatele? (základními
surovinami – obilí, mléčné výrobky, maso) = je nutné, aby prase nacestovalo za svůj život víc km, než Franta
z Mostu?

 Supermarkety – proč ve velkém neodebírají/nepodporují lokální výrobce a domácí trh? A pokud ano, lepší
tlak na spotřebitele – výrazné „stánky“/oddělení v obchodě, kde budou jen domácí produkty


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15

